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                                        përdor maskën 

 

mbaj distancën e 
sigurisë 

 

   

                                         

lai duar

Përdor maskën 
Kur 

• Gjthmonë në ambiente të mbyllura publike dhe private të hapura për publikun; 

• gjithmonë në taksi dhe në mjetet e trasportit publik dhe ato me qera të cilat 

përfshinë dhe shoferin; 

• në ambjente të hapura nëse nuk është e mundur të mbani distancën sociale 

prej të paktën 1 metri. 

 

Si vendoset 

• përpara se të prekësh maskën laj duart me ujë dhe sapunë ose me xhel 

alkolik; 
• kape nga skajet anësore dhe vendose duke mbuluar mirë hundën dhe gojën;  

• ndërsa e vendos evito ta prekësh, por nëse e prek, preke vetëm nga jashtë 

dhe laj duart. 
 

Si hiqet 

• kape nga llastiqet dhe hidhe në mbledhjen e mbeturinave të pa diferencuara; 

• menjë herë më pas laj duart me ujë dhe sapunë ose me xhel alkolik;  

• nëse ke rezultuar pozitiv nga tamponi, në izolim ose karantinë të 

detyruar, vendose në dy qese rezistente të mbyllura (njëra brenda 

tjetrës) dhe hidhi në mledhjen e mbeturinave të pa diferencuara; 

• mos lej maskat në mjedis. 

 

Fëmjët nën moshën 6 vjeçare, invalidët dhe personat që kujdesen për ta 

përjashtohen nga përdorimi i maskës duke respektuar distancën e sigurisë nga 

të tjerët. 



 


